
DIVISIO NE TURI S MO, ATTIVITA' ECO NO MICO PRO D UTTIVE E SVILUPPO
AREA COM MERCIO

ATTO N.  ORD S  7                                   Tori n o ,  3 1 / 0 3 / 2 0 2 0  

ORDI NA NZA

OGGETTO: ULTERIORI  PROVVEDIME NTI  IN  MATERIA DI  COM MERCIO  SU  AREE

PUBBLICHE.  MODIFICA  ED  INTEGRAZIONE  DELL'ORDINANZA  N.  5

DEL 2 2  MARZO 2 0 2 0

Visti:

◦ lo S t a t u to  d ella  Cit t à;

◦ la  Leg g e  7  a g os to  1 9 9 0,  n .  2 4 1,  e  s u cc e ssive  m o dificazioni e d  in  p a r ticola r e  l’a r t.  7;

◦ la  Leg g e  2 3  dic e m b r e  1 9 7 8,  n .  8 3 3,  Is ti t uzion e  d el  s e rvizio  s a ni t a rio  n azion ale,  e d

in p a r ticola r e  gli a r t t .  1 3  e  3 2;

◦ il  Dec r e to  legisla tivo  3 1  m a rzo  1 9 9 8,  n .  1 1 2,  Co nfe rim e n to  di  funzioni  e  co m pi ti

a m minis t r a tivi  d ello  S t a to  alle  r e gioni  e d  a gli  e n ti  loc ali,  in  a t t u azion e  d el  c a po  I

d ella  l. 1 5  m a rzo  1 9 9 7,  n .  5 9,  e d  in p a r ticola r e  l’a r t .  1 1 7;

◦ le  di sposizioni  n azion ali  e  r e gion ali  e m a n a t e  in  r el azion e  alla  dichi a r a t a  e m e r g e nz a

s a ni t a ria  d a  Covid-1 9  e d  in p a r t icola r e  il Dec r e to  Leg g e  2 5  m a rzo  2 0 2 0,  n .  1 9;

◦ la  p ro p ri a  Or din a nz a  n.  5  d el  2 2  m a rzo  2 0 2 0;

◦ l' a r ticolo  5 0,  co m m a  5,  d el  Tes to  U nico  d elle  leg gi  s ull 'Or din a m e n to  d e gli  E n ti

Loc ali  a p p r ov a to  co n  Decr e to  Legisla tivo  1 8  a g os to  2 0 0 0,  n .  2 6 7,  c h e  d e m a n d a  al

Sin d a co  l'e m a n azion e  di  o r din a nz e  co n tin gibili e d  u r g e n ti,  n el  c aso  di  e m e r g e nz e  di

igien e  p u b blica  a  c a r a t t e r e  locale;

Pa g  1  di  4



Verifica t a  la  m e s s a  in  op e r a  di  s p e cifich e  m o d ali t à  di  a cc es so  in  alc u ni  m e r c a ti
ci t t a dini;

Da to  a t to  c h e  av u to  co n t ezza  d el  n u m e ro  e s a t to  d e gli  o p e r a to ri  a t tivi  p r e s so  cia sc u n
m e r c a to  a t tivo r i sult a  no n  più  n e c e s s a ri a  la  sos p e n sion e  d ell’ass e g n azion e  gio r n alie r a
d ei  po s t e g gi libe ri;

Co nsid e r a to,  al t r e sì,  c h e  è  op po r t u no  p o t e nzia r e  la  r e t e  dis t rib u tiva  in  alc u n e
po rzioni  d el  t e r r i to rio  m ol to  po pola t e ,  q u ali  Falch e r a  e  Valle t t e ,  c h e  p r e s e n t a no  a r e e
a dibi t e  a l  co m m e r cio  s u  a r e e  p u b blich e  co n  u n  rido t tissimo  n u m e ro  di  co nc e ssion a ri
di  po s t e g gio

ORDI NA

A p a r ti r e  d al  gio r no  m e r cole dì  1  a p rile  2 0 2 0  è  co n s e n ti t a  l’as s e g n azion e  gio r n alie r a
d ei  p os t e g gi  libe ri,  di sciplin a t a  d all’a r ticolo  1 1  d el  Re gola m e n to  n .  3 0 5  p e r  la
di sciplin a  d el  co m m e r cio  s u  a r e e  p u b blich e,  n ei  s e g u e n ti  m e r c a ti  e d  a r e e  di
co p e r t u r a  co m m e r ciale:

BALTIMORA,  BARCELLONA,  BORROMINI,  CAMPANELLA,  CENA,  CHIETI,
CINCIN NATO,  DI  NAN NI,  FALCHERA  N UOVA,  MADAMA  CRISTINA,  MIRAFIORI
NORD,  PALESTRO,  PORPORA,  SANTA  GIULIA,  TARANTO,  VALLETTE,  VIGLIANI,
VITTORIA,

co n  l’oss e rv a nz a  d elle  s e g u e n ti  p r e sc rizioni:

◦ l’ass e g n azion e  gio r n alie r a  d ei  pos t e g gi  è  a m m e s s a  e s clusiva m e n t e  n el  c a so  in  c ui

all’int e r no  d ell’a r e a  m e r c a t al e  o  d ell’a r e a  di  cop e r t u r a  co m m e r ciale,  così  co m e

d elimit a t a  in  o t t e m p e r a nz a  all’Ordin a nz a  Sin d a c ale  n  5  d el  2 2  m a rzo  2 0 2 0,  pos s a

e s s e r e  m a n t e n u t a  u n a  a d e g u a t a  dis t a nz a  t r a  le  po s t azioni  di  ve n di t a ,  e d  è

co n dizion a t a  n el  n u m e r o  d ei  po s t e g gi  d a  a s s e g n a r e  alla  s u p e rficie  dis po nibile;

◦ so no  co n sid e r a ti  di spo nibili  p e r  l' a s s e g n azion e  in  s p u n t a  i  pos t e g gi  in  co nc e ssion e

q u alo r a  il co nc e s sion a rio  no n  a b bia  occ u p a to  il p ro p rio  po s t e g gio,  p ri m a  d ell 'o r a rio

p r evis to  p e r  le o p e r azioni di s p u n t a;

◦ so no  al t r e sì  dispo nibili  p e r  l' a s s e g n azion e  in  s p u n t a  i  pos t e g gi  libe ri  in  cia sc u n

m e r c a to  o  a r e a  di  cop e r t u r a  co m m e r ciale  indic a ti  n ell’alle g a to  alla  p r e s e n t e

or din a nz a,  d ella  q u ale  cos ti t uisc e  p a r t e  in t e g r a n t e  e  sos t a nziale;

Pa g  2  di  4



◦ il  n u m e r o  di  clien ti  c h e  p u ò  e s s e r e  co n t e m p o r a n e a m e n t e  p r e s e n t e  all 'in t e r no

d ell’a r e a  m e r c a t al e  o  d ell ' a r e a  di  co p e r t u r a  co m m e r cial e  così  co m e  d elimit a t a  d eve

e s s e r e  n o n  s u p e rio r e  al  do p pio d elle  p os t azioni di ven di t a  p r e s e n ti;

◦ l’ass e g n azion e  gio r n alie r a  è  effe t t u a t a ,  in  d e ro g a  a  q u a n to  s t a bilito  d alla

Delib e r azion e  d ella  Giu n t a  Co m u n ale  d el  3 1  m a g gio  2 0 1 5,  m e c c.  2 0 1 5  0 1 3 3 6/0 1 6,

e s clusiva m e n t e  s ulla  b a s e  d ei  s e g u e n ti c ri t e ri:

a . m a g gio r  n u m e ro  di  p r e s e nz e  effe t t u a t e  s ul  m e r c a to  di  c ui  t r a t t a si  co n  rife ri m e n to

all ' a u to rizzazion e  e sibi t a  p e r  la  p a r t e cip azion e;

b . m a g gio r e  a nzia ni t à  n ell ' e s e r cizio  d ell ' a t tivit à  d el  co m m e r cio  s u  a r e a  p u b blica  d el

so g g e t to  ti tola r e  d ell ' a u to rizzazion e  e sibi t a  a i  fini  d ell a  p a r t e cip azion e,  così  co m e

ris ul t a n t e  d al  r e gis t ro  imp r e s e;

c. m a g gio r e  a nzia ni t à  d ell ' a u to rizzazion e  e sibi t a.

◦ si a  m a n t e n u to  s e m p r e  u n  a d e g u a to  s p azio  p e r  l' a t t e s a  d ei  clie n ti  a  dis t a nz a  di

al m e no  u n  m e t ro  l 'uno  d all ' al t ro;

◦ i  clien ti  dov r a n no  e s s e r e  s a r a n n o  s e rviti  u n o  solo  p e r  volt a ,  s e m p r e  n el  r is p e t to

d ella  dis t a nz a  in t e r p e r so n ale;

◦ l’a t tivi t à  di  ve n di t a  dovr à  r is p e t t a r e  t u t t e  le  p r e s c rizioni  igie nico-s a ni t a ri e  e  di

sicu r ezza  e  dovr à  e s s e r e  svolt a  n el  r i sp e t to  d elle  vig e n ti  n o r m e  fiscali  e

co n t rib u tive;

◦ gli op e r a to ri  dovr a n n o  a s sic u r a r e  c h e  le s t r u t t u r e  sia no  ins t alla t e  in  m o do  confor m e

alle  p r e s c rizioni di  sicu r ezz a  e  di t u t el a  d ella  p u b blica  incolu mit à;

◦ l’alles ti m e n to  d elle  s t r u t t u r e  e  il  po sizion a m e n to  d ei  veicoli  n o n  d ev e  p r e giu dic a r e

le  vie  di  a cc e s so  alle  a bi t azioni  e  d ei  p a ssi  c a r r ai  e  dov r à  co m u n q u e  g a r a n ti r e  la

p r e s e nz a  di vie  di e m e r g e nz a;

DE MA N DA

Alla  Division e  Ce n t r al e  Co r po  di  Polizia  M u nicip ale,  l’adozion e  d ei  p rovve dim e n ti  di
co m p e t e nz a  p e r  l’a t t u azion e  d ella  p r e s e n t e  o r din a nz a.
Alla  Division e  Turis mo,  Attivit à  Eco no mico  P ro d u t tive  e  Svilup po,  l’eve n t u al e
ul t e rio r e  individu azion e  n ei  m e r c a ti  o  n elle  a r e e  di  co p e r t u r a  co m m e r ciale  di
po s t e g gi  libe ri  p e r  l' a ss e g n azion e  in  s p u n t a ,  a p po r t a n do  alla  t a b ella  di  c ui  a ll’alleg a to
1  le  m o difich e  n o n  sos t a nziali di c a r a t t e r e  t e c nico e  for m ale.

Pa g  3  di  4



AVVERTE

Ch e  il p r e s e n t e  p r ovve dim e n to  h a  efficaci a  im m e di a t a  a i  s e n si  d ell’a r t .  2 1  bi s  d ella  L.

7/0 8/1 9 9 0,  n .  2 4 1;

Ch e  l’inoss e rv a nz a  d elle  dis posizioni  d ella  p r e s e n t e  o r din a nz a  è  p u ni t a ,  ai  s e n si
d ell’a r ticolo  4  d el  Dec r e to  Le g g e  2 5  m a rzo  2 0 2 0,  n .  1 9  co n  la  s a nzion e
a m minis t r a tiva  d el  p a g a m e n to  di  u n a  so m m a  d a  e u ro  4 0 0,0 0  a  e u ro  3.0 0 0,0 0,  ovve ro
in  for m a  a g g r av a t a  r ico r r e n do n e  i  p r e s u p p os ti,  e  co n  le  s a nzioni  a c c e sso rie  ivi
p r evis t e;

DI S PO N E

La p u b blicazion e  d ella  p r e s e n t e  o r din a nz a  all’Albo p r e to rio.

AVVISA

Res po n s a bile  d el  p roc e dim e n to,  ai  s e n si  e  p e r  gli  effe t ti  d e gli  a r t icoli  7  e  s e g u e n ti
d ella  Leg g e  7  a g os to  1 9 9 0,  n .  2 4 1,  e  s u cc e ssive  m o dificazioni,  è  il  Dot t.  Rob e r to
M a n gia r di.

Pe r  l’an n ulla m e n to  d ella  p r e s e n t e  o r din a nz a  è  a m m e s so  rico r so  al  Trib u n ale
Am minis t r a tivo  Region ale  d el  Pie mo n t e  n el  t e r min e  di  d e c a d e nz a  di  s e s s a n t a  gio r ni
d alla  s u a  p u b blicazion e  all’Albo  P r e to rio,  ai  s e n si  d ell’a r ticolo  3 0  d el  Codice  d el
p roc e s so  a m minis t r a tivo  a p p r ov a to  co n  Decr e to  legisla tivo  2  luglio  2 0 1 0,  n .  1 0 4,
op p u r e,  in  al t e r n a tiva,  ri co r so  s t r ao r din a rio  a l  P r e sid e n t e  d ella  Re p u b blica  n el
t e r min e  di  c e n tove n ti  gio r ni  d alla  s t e s s a  d a t a ,  ai  s e n si  d ell’a r ticolo  9  d el  D.P.R.  2 4
n ov e m b r e  1 9 7 1,  n .  1 1 9 9.

LA SINDACA

Fi r m a to  digi t al m e n t e  d a  Chia r a  App e n dino

Pa g  4  di  4



Allegato n. 1 all’Ordinanza Sindacale  
 
 
 
MERCATO – AREA C.COMM. NUMERO MASSIMO 

POSTI ASSEGNABILI 
 

NOTE 

BALTIMORA 3  
BARCELLONA 8  
BORROMINI 3  
CAMPANELLA 4  
CENA 2  
CHIETI 1 SOLO IL LUNEDI’ 
CINCINNATO 3  
DI NANNI 3  
FALCHERA NUOVA 3  
MADAMA CRISTINA  2  
MIRAFIORI NORD 2 1 AL SABATO 
PALESTRO 3  
PORPORA  1  
SANTA GIULIA 3  
TARANTO 6  
VALLETTE 6  
VIGLIANI 2  
VITTORIA 3 2 IL MERCOLEDI’ 

 


